

Prefeitura Municipal de Cândido Mota-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanço Orçamentário

Período: 4º Bimestre / 2016

RREO - ANEXO I (LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	96.393.100,00	96.393.100,00	15.425.156,96	16,00	61.643.307,71	63,95	34.749.792,29
RECEITA CORRENTE	96.393.100,00	96.393.100,00	14.416.303,45	14,96	59.879.927,39	62,12	36.513.172,61
RECEITA TRIBUTÁRIA	7.557.000,00	7.557.000,00	1.052.517,91	13,93	5.633.469,41	74,55	1.923.530,59
IMPOSTOS	6.203.000,00	6.203.000,00	937.644,19	15,12	4.542.889,23	73,24	1.660.110,77
TAXAS	1.354.000,00	1.354.000,00	114.873,72	8,48	1.090.580,18	80,55	263.419,82
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	4.667.000,00	4.667.000,00	661.027,35	14,16	2.767.291,44	59,29	1.899.708,56
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	3.117.000,00	3.117.000,00	452.144,48	14,51	1.867.774,81	59,92	1.249.225,19
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE	1.550.000,00	1.550.000,00	208.882,87	13,48	899.516,63	58,03	650.483,37
RECEITA PATRIMONIAL	6.677.600,00	6.677.600,00	1.300.810,25	19,48	4.910.930,46	73,54	1.766.669,54
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	6.663.200,00	6.663.200,00	1.298.154,25	19,48	4.901.204,46	73,56	1.761.995,54
RECEITA DE CONS. PER.	14.400,00	14.400,00	2.656,00	18,44	9.726,00	67,54	4.674,00
RECEITA DE SERVIÇOS	4.688.200,00	4.688.200,00	928.214,72	19,80	3.533.767,22	75,38	1.154.432,78
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	62.784.500,00	62.784.500,00	9.796.863,26	15,60	39.454.922,33	62,84	23.329.577,67
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	61.927.500,00	61.927.500,00	9.591.741,46	15,49	38.807.550,53	62,67	23.119.949,47
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	857.000,00	857.000,00	205.121,80	23,93	647.371,80	75,54	209.628,20
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	10.018.800,00	10.018.800,00	676.869,96	6,76	3.579.546,53	35,73	6.439.253,47
MULTAS E JUROS DE MORA	575.500,00	575.500,00	70.562,30	12,26	316.012,24	54,91	259.487,76
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	179.500,00	179.500,00	12.095,90	6,74	50.866,53	28,34	128.633,47
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	1.735.100,00	1.735.100,00	95.785,11	5,52	723.847,67	41,72	1.011.252,33
RECEITAS DEC. APORTES PER. P/AMORZ. DE DÉF	6.759.700,00	6.759.700,00	388.247,52	5,74	1.908.829,63	28,24	4.850.870,37
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS	769.000,00	769.000,00	110.179,13	14,33	579.990,46	75,42	189.009,54
RECEITAS DE CAPITAL	-	-	1.008.853,51	-	1.763.380,32	-	-1.763.380,32
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	1.008.853,51	-	1.763.380,32	-	-1.763.380,32
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	-	-	1.008.853,51	-	1.763.380,32	-	-1.763.380,32

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)	4.826.900,00	4.826.900,00	759.151,80	15,73	3.057.409,69	63,34	1.769.490,31
SUBTOTAL DAS RECEITAS(III)=(I+II)	101.220.000,00	101.220.000,00	16.184.308,76	15,99	64.700.717,40	63,92	36.519.282,60
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTO(IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(V)=(III+IV)	101.220.000,00	101.220.000,00	16.184.308,76	15,99	64.700.717,40	63,92	36.519.282,60
DÉFICIT(VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL(VII)=(V+VI)	101.220.000,00	101.220.000,00	16.184.308,76	15,99	64.700.717,40	63,92	36.519.282,60
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	757.427,56	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	757.427,56	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre		
	(d)	(e)		(f)	(g)=(e-f)		(h)	(i)=(e-h)	(j)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)	89.096.900,00	99.261.071,98	11.468.988,80	57.083.240,25	42.177.831,73	12.769.526,54	50.065.984,32	49.195.087,66	49.613.971,19
DESPESAS CORRENTES	76.571.300,00	81.899.994,05	11.223.662,69	53.696.176,11	28.203.817,94	12.317.065,56	49.036.495,25	32.863.498,80	48.585.478,92
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	45.713.800,00	46.205.140,00	7.164.286,64	28.506.877,43	17.698.262,57	7.206.370,07	28.506.877,43	17.698.262,57	28.411.511,59
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	30.857.500,00	35.694.854,05	4.059.376,05	25.189.298,68	10.505.555,37	5.110.695,49	20.529.617,82	15.165.236,23	20.173.967,33
DESPESAS DE CAPITAL	1.194.100,00	6.366.442,93	245.326,11	3.387.064,14	2.979.378,79	452.460,98	1.029.489,07	5.336.953,86	1.028.492,27
INVESTIMENTOS	689.100,00	6.221.436,31	245.326,11	3.387.064,14	2.834.372,17	452.460,98	1.029.489,07	5.191.947,24	1.028.492,27
INVERSÕES FINANCEIRAS	505.000,00	145.006,62	-	-	145.006,62	-	-	145.006,62	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	461.000,00	124.135,00	-	-	124.135,00	-	-	124.135,00	-
RESERVA DO RPPS	10.870.500,00	10.870.500,00	-	-	10.870.500,00	-	-	10.870.500,00	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)	12.123.100,00	9.119.665,00	1.332.047,83	5.646.807,86	3.472.857,14	1.332.604,11	5.643.054,90	3.476.610,10	5.643.027,85
SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)=(VIII+IX)	101.220.000,00	108.380.736,98	12.801.036,63	62.730.048,11	45.650.688,87	14.102.130,65	55.709.039,22	52.671.697,76	55.256.999,04
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO(XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO(XII)=(X+XI)	101.220.000,00	108.380.736,98	12.801.036,63	62.730.048,11	45.650.688,87	14.102.130,65	55.709.039,22	52.671.697,76	55.256.999,04
SUPERÁVIT(XIII)	-	-	-	-	-	-	8.991.678,18	-	-
TOTAL(XIV)=(XII+XIII)	101.220.000,00	108.380.736,98	12.801.036,63	62.730.048,11	45.650.688,87	14.102.130,65	64.700.717,40	52.671.697,76	55.256.999,04

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	4.826.900,00	4.826.900,00	759.151,80	15,73	3.057.409,69	63,34	1.769.490,31
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES - INTRA-ORÇAM.	4.820.100,00	4.820.100,00	757.999,72	15,73	3.052.929,58	63,34	1.767.170,42
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENT.	4.820.100,00	4.820.100,00	757.999,72	15,73	3.052.929,58	63,34	1.767.170,42
RECEITA DE SERVIÇOS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA	6.800,00	6.800,00	1.152,08	16,94	4.480,11	65,88	2.319,89
TOTAL	4.826.900,00	4.826.900,00	759.151,80	15,73	3.057.409,69	63,34	1.769.490,31

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS CORRENTES	11.741.100,00	8.179.665,00	1.157.728,79	5.067.739,81	3.111.925,19	1.158.285,07	5.063.986,85	3.115.678,15	5.063.959,80
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.579.800,00	7.987.265,00	1.126.559,26	4.960.062,75	3.027.202,25	1.126.663,74	4.960.062,75	3.027.202,25	4.960.062,75
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	140.000,00	171.200,00	30.088,60	97.901,11	73.298,89	30.088,60	97.901,11	73.298,89	97.901,11
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	21.300,00	21.200,00	1.080,93	9.775,95	11.424,05	1.532,73	6.022,99	15.177,01	5.995,94
DESPESAS DE CAPITAL	382.000,00	940.000,00	174.319,04	579.068,05	360.931,95	174.319,04	579.068,05	360.931,95	579.068,05
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	382.000,00	940.000,00	174.319,04	579.068,05	360.931,95	174.319,04	579.068,05	360.931,95	579.068,05
TOTAL	12.123.100,00	9.119.665,00	1.332.047,83	5.646.807,86	3.472.857,14	1.332.604,11	5.643.054,90	3.476.610,10	5.643.027,85

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FAZENDA, 22/Set/2016, 14h e 34m.

ZACHARIAS JABUR
Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONELI
Contador CRC 1SP255903/O-1

LUIZ H. DIAS TEIXEIRA
Resp.p/Controle Interno